



DIÁRIO OFICIAL MACAÍBA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

ANO I – Nº 0047 - Macaíba-RN, segunda-feira, 30 de julho de 2018

PODER EXECUTIVO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2018
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278, 284, 288, 289, 290, 291 E 292/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: A.W. NUNES DOS SANTOS – ME – CNPJ: 00.713.399/0001-58. ENDEREÇO: RUA GUSTAVO PEREIRA DA SILVA, 44, MONTE CASTELO, PARNAMIRIM/RN, CEP 59.146-250.. ITEM: 34 - R\$ 2,200. REPRESENTANTE LEGAL: ALDENOR WELLINGTON NUNES DOS SANTOS. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FRANCISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE INFRAESTRUTURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES.

LICITAÇÃO Nº 009/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA PARA ASSESSORIA E REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS QUE ENVOLVAM OS SETORES DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E PATRIMÔNIO NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, VISANDO A IMPLANTAÇÃO DA UNIFICAÇÃO DAS CONTAS PÚBLICAS E A CONVERGÊNCIA COM AS NORMAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

TERMO ADJUDICATÓRIO

Legislação Aplicada:

• Art. 38, VII, combinado com o Art. 43, VI, ambos da Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93, e suas posteriores atualizações:

Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como preceitua disposições constantes da Lei n.º 8.666/93, de 21.06.93 e legislação complementar, ADJUDICAMOS o presente processo, o qual destina-se aos serviços acima mencionados em favor da licitante do ramo pertinente CONTAMAX – CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS S/S, ganhadora do referido processo, com

preço global de R\$ 119.400,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos reais), sendo a que apresentou o melhor desempenho e proposta para a Administração Pública Municipal. Macaíba/RN, 26 de Julho de 2018. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. Considerando ainda os autos do processo licitatório tomada de preços nº 009/2018, em particular o Relatório expedido pela Douta Comissão Permanente de Licitação do Município. Considerando que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93. Com base nas informações apresentadas HOMOLOGO o procedimento licitatório, em consequência, fica convocada a empresa: CONTAMAX – CONSULTORIA E SERVIÇOS TÉCNICOS CONTÁBEIS S/S, com proposta global no valor de R\$ 119.400,00 (cento e dezenove mil e quatrocentos reais), para assinatura do contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. Dê-se ciência e cumpra-se. Macaíba/RN, 26 de Julho de 2018. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - Prefeito Municipal.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2018 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 326/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: F WILTON CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI - CNPJ: 07.055.280/0001-84. ENDEREÇO: RUA EDMAR FRANCISCO PEREIRA, 508, AEROPORTO, MOSSORÓ/RN- CEP: 59607-240. ITENS: 08 - R\$ 0,390, 09 - R\$ 1,150, 13 - R\$ 1,620, 15 - R\$ 0,340, 18 - R\$ 0,160, 19 - R\$ 4,150, 20 - R\$ 0,040, 24 - R\$ 0,030, 29 - R\$ 6,800, 32 - R\$ 0,060, 35 - R\$ 5,000, 37 - R\$ 1,790, 38 - R\$ 0,140, 39 - R\$ 0,180, 40 - R\$ 0,210, 43 - R\$ 0,340, 47 - R\$ 0,060, 57 - R\$ 0,060, 60 - R\$ 0,080, 63 - R\$ 4,350, 69 - R\$ 3,250, 75 - R\$ 0,350, 77 - R\$ 0,020, 79 - R\$ 1,060, 83 - R\$ 0,190, 100 - R\$ 0,340, 102 - R\$ 3,900, 105 - R\$ 0,080, 108 - R\$ 5,870, 112 - R\$ 2,330, 121 - R\$ 0,180, 122 - R\$ 0,090, 129 - R\$ 0,130, 135 - R\$ 0,090, 136 - R\$ 6,970. REPRESENTANTE LEGAL: JORGE LUIZ BATISTA PEREIRA. REPRESENTANTE DO MUNICÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba/RN; Contratada: Contamax – Consultoria e Serviços Técnicos Contábeis S/S. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de contabilidade pública para assessoria e realização de serviços de adequação dos procedimentos administrativos que envolvam os setores de contabilidade, finanças e patrimônio nas secretarias mu-

nicipais, visando a implantação da unificação das contas públicas e a convergência com as normas de contabilidade aplicadas ao setor público. Valor global: R\$ 119.400,00. Processo licitatório nº 009/2018. Modalidade: Tomada de Preços. Fernando Cunha Lima Bezerra - P/Contratante. João dos Santos de Azevedo - P/Contratada.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO

Concedente: Fundo Municipal de Saúde / Município de Macaíba – Rio Grande do Norte; Conveniente: Instituto de Ensino e Pesquisa Alberto Santos Dumont/ Centro de Educação e Pesquisa em Saúde Anita Garibaldi. Objeto: Inclusão de natureza de despesa devido a existência do repasse integral dos valores creditados pela Secretaria do Estado da Saúde Pública (SESAP) e definidos na Programação Pactuada Integrada, referente ao atendimento dos casos de anomalias e infecções (STORCH) para todos os Municípios do Rio Grande do Norte, conforme Deliberação nº 560/10 CIB/RN, no convenio destinado a oferecer à população de Macaíba, usuários do SUS, serviços de saúde especializados para atender a demanda de atenção pré-natal, gravidez de alto risco, medicina fetal, infectologia na gravidez, o Serviço de Atenção Especializada às gestantes e crianças vivendo com HIV/AIDS- SAE Materno infantil; ambulatório de prevenção contra o câncer ginecológico, urologia, neuropediatria, puericultura, pediatria geral e especializada, psicologia clínica, neuropsicologia, serviços de ultrassonografia diagnóstica e intervencionista, eletroencefalografia, enfermagem, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, assistência social e laboratório de análises clínicas. Natureza de despesa acrescida: 33.90.41 – Contribuições. Gisleyne Karla Medeiros da Silva – P/Concedente. Reginaldo Antônio de Oliveira Freitas Júnior – P/Conveniente

PORTARIA

PORTARIA Nº 280/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Diretora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN e tendo em vista o que consta no processo nº 58/2018 e protocolo nº 8383/2018.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Auxílio Doença ao servidor efetivo FERNANDO MANOEL ALVES TINOCO, matrícula nº 0003212-1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, na Casa da Merenda, ocupante do cargo de ASG, pelo período de 18/07/2018 a 01/08/2018, com valor correspondente

à sua última remuneração de contribuição composta pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 de julho de 2018.

Macaíba – RN, 26 de julho de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente Interina do Macaíbaprev

RESULTADO

PROCESSO LICITATORIO Nº. 040/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS, VASCULARES, PULMONAR E TESTES DE NEUROCONDUÇÃO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo em comento. Empresa Inabilitada: NEUROCENTRO CENTRO DE NEUROLOGIA E METODOS DE DIAGNÓSTICOS LTDA / CNPJ Nº. 01.024.347/0001-37 - Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.4: "a" c/c Item 9: Subitem 9.2: "b" do edital. Macaíba/RN, 30/07/2018. Pregoeiro / PMM.

TERMOS

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.535/2018 PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, quanto ao credenciamento, fase de proposta e documentação de habilitação, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das licitantes: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora nos itens: 02 - R\$ 9,900, 04 - R\$ 20,900. MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - CNPJ: 11.886.312/0001-60, saiu vencedora no item: 01 - R\$ 9,000 e, NAIZA SOARES DO NASCIMENTO - CNPJ: 30.420.584/0001-15, saiu vencedora nos itens: 03 - R\$ 21,000, 05 - R\$ 20,900.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 30 de Julho de 2018.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.535/2018 PROCESSO LICITATORIO Nº. 030/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento e os

atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, quanto ao credenciamento, fase de proposta financeira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das licitantes: LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME - CNPJ: 07.805.649/0001-29, saiu vencedora nos itens: 02 - R\$ 9,900, 04 - R\$ 20,900.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - ME - CNPJ: 11.886.312/0001-60, saiu vencedora no item: 01 - R\$ 9,000.

NAIZA SOARES DO NASCIMENTO - CNPJ: 30.420.584/0001-15, saiu vencedora nos itens: 03 - R\$ 21,000, 05 - R\$ 20,900.

CONVOQUEM-SE as empresas acima mencionadas para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 30 de Julho de 2018

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba

(Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável:

Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:

ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba
Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

TERMO DEDISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba - RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no inciso II do artigo anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa que ora se executa é compatível com os preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, para realização desta despesa, haja vista esta-

rem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do elemento de despesa 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros PF, no orçamento geral vigente no exercício de 2018.

03.Importará a despesa o valor estimado de R\$ 5.030,00 (cinco mil reais e trinta centavos), que será pago após o trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação do Sr. Vinício Fernandes Forte, CPF nº 302.196.043-04, residente na Rua São José, 1432, Lagoa Nova, Natal/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Macaíba/RN, em 30 de julho de 2018.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

**Espaço não
Utilizado**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 3º BIMESTRE



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2018 - Pág.: 1/1

Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	178.592.815,00	178.592.815,00	26.853.320,09	15,04	83.102.476,63	46,53	95.490.338,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.611.165,00	22.611.165,00	3.133.832,95	13,86	10.760.539,90	47,59	11.850.625,10
Impostos	18.068.315,00	18.068.315,00	2.588.592,68	14,33	8.370.493,96	46,33	9.697.821,04
Taxas	2.354.000,00	2.354.000,00	130.521,07	5,54	1.144.817,03	48,63	1.209.182,97
Contribuição de Melhoria	2.188.850,00	2.188.850,00	414.719,20	18,95	1.245.228,91	56,89	943.621,09
Contribuições	3.960.000,00	3.960.000,00	627.130,55	15,84	2.890.056,29	72,98	1.069.943,71
Contribuições Sociais	3.960.000,00	3.960.000,00	627.130,55	15,84	2.890.056,29	72,98	1.069.943,71
Receita Patrimonial	5.922.855,00	5.922.855,00	-351.989,66	-5,94	1.175.553,96	19,85	4.747.301,04
Valores Mobiliários	5.912.155,00	5.912.155,00	-351.989,66	-5,95	1.175.553,96	19,88	4.736.601,04
Demais Receitas Patrimoniais	10.700,00	10.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.700,00
Receita de Serviços	59.920,00	59.920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.920,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	59.920,00	59.920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.920,00
Transferências Correntes	144.337.481,00	144.337.481,00	22.696.345,60	15,72	66.852.970,14	46,32	77.484.510,86
Transferências da União e de suas Entidades	62.781.873,00	62.781.873,00	10.146.989,50	16,16	29.286.097,87	46,65	33.495.775,13
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	42.135.977,00	42.135.977,00	6.700.025,92	15,90	20.314.352,31	48,21	21.821.624,69
Transferências de Outras Instituições Públicas	39.419.631,00	39.419.631,00	5.849.330,18	14,84	17.252.519,96	43,77	22.167.111,04
Outras Receitas Correntes	1.701.394,00	1.701.394,00	748.000,65	43,96	1.423.356,34	83,66	278.037,66
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	208.300,00	208.300,00	2.560,57	1,23	9.489,15	4,56	198.810,85
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	934.694,00	934.694,00	93.909,19	10,05	296.289,14	31,70	638.404,86
Demais Receitas Correntes	558.400,00	558.400,00	651.530,89	116,68	1.117.578,05	200,14	-559.178,05
Receitas de Capital	31.021.554,00	31.021.554,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.021.554,00
Operações de Crédito	19.000.000,00	19.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	19.000.000,00	19.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.000.000,00
Alienação de Bens	119.840,00	119.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.840,00
Alienação de Bens Móveis	119.840,00	119.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.840,00
Transferências de Capital	11.876.068,00	11.876.068,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.876.068,00
Transferências da União e de suas Entidades	6.751.077,00	6.751.077,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.751.077,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	5.124.991,00	5.124.991,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.124.991,00
Outras Receitas de Capital	25.646,00	25.646,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.646,00
Demais Receitas de Capital	25.646,00	25.646,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.646,00
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	4.960.610,00	4.960.610,00	1.615.309,46	32,56	3.171.561,33	63,93	1.789.048,67
Contribuições	4.955.610,00	4.955.610,00	1.615.309,46	32,60	3.171.561,33	64,00	1.784.048,67
Contribuições Sociais	4.955.610,00	4.955.610,00	1.615.309,46	32,60	3.171.561,33	64,00	1.784.048,67
Outras Receitas Correntes	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Demais Receitas Correntes	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Total Receitas	214.574.979,00	214.574.979,00	28.468.629,55	13,27	86.274.037,96	40,21	128.300.941,04

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)	Despesas Pagas Até Bimestre(g)	Inscrição RP Não Processado (h)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)			
DESPESAS CORRENTES	163.484.258,00	137.290,31	163.621.548,31	7.735.697,38	132.392.354,48	25.253.805,36	67.849.655,89	80,25	95.771.892,42	66.084.761,77	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	100.528.643,00	0,00	100.528.643,00	296.465,90	88.038.718,19	16.075.184,35	46.252.305,24	46,01	54.276.337,76	46.111.049,14	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	22.606,00	0,00	22.606,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.606,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	62.933.009,00	137.290,31	63.070.299,31	7.439.231,48	44.353.636,29	9.178.621,01	21.597.350,65	34,24	41.472.948,66	19.973.712,63	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	49.807.919,00	-137.290,31	49.670.628,69	1.766.702,34	6.210.106,09	1.385.690,20	2.532.237,95	41,39	47.138.390,74	2.201.337,60	0,00
INVESTIMENTO	47.868.050,00	-137.290,31	47.730.759,69	1.489.021,21	4.749.156,56	1.034.082,08	1.845.257,33	3,87	45.885.502,36	1.514.356,98	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	109.140,00	0,00	109.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	109.140,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.830.729,00	0,00	1.830.729,00	277.681,13	1.460.949,53	351.608,12	686.980,62	37,52	1.143.748,38	686.980,62	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA RPPS	827.410,00	0,00	827.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	827.410,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	827.410,00	0,00	827.410,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	827.410,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	455.392,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	455.392,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00
Total Despesas	214.574.979,00	0,00	214.574.979,00	9.502.399,72	138.602.460,57	26.639.495,56	70.381.893,84	32,80	44.193.085,16	68.286.099,37	0,00
Superavit							15.892.144,12				
Total							86.274.037,96				

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2018 - Pág.: 1/3

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM ERROS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(dtotal d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	%(dtotal d)		
01 LEGISLATIVA	7.285.000,00	7.285.000,00	89.473,59	6.749.157,57	4,87	535.842,43	1.309.860,14	3.358.896,12	4,77	3.926.103,88	0,00
031 AÇÃO LEGISLATIVA	7.285.000,00	7.285.000,00	89.473,59	6.749.157,57	4,87	535.842,43	1.309.860,14	3.358.896,12	4,77	3.926.103,88	0,00
04 ADMINISTRAÇÃO	26.006.690,00	26.698.690,00	1.958.593,12	22.540.215,21	16,26	4.158.474,79	4.499.894,72	11.312.106,55	16,07	15.386.583,45	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	21.107.057,00	22.247.057,00	1.633.051,95	18.826.830,36	13,58	3.420.226,64	3.712.040,57	9.577.600,94	13,61	12.669.456,06	0,00
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	4.899.633,00	4.451.633,00	325.541,17	3.713.384,85	2,68	738.248,15	787.854,15	1.734.505,61	2,46	2.717.127,39	0,00
06 SEGURANÇA PÚBLICA	337.050,00	167.050,00	0,00	0,00	0,00	167.050,00	0,00	0,00	0,00	167.050,00	0,00
182 DEFESA CIVIL	144.450,00	74.450,00	0,00	0,00	0,00	74.450,00	0,00	0,00	0,00	74.450,00	0,00
183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA	192.600,00	92.600,00	0,00	0,00	0,00	92.600,00	0,00	0,00	0,00	92.600,00	0,00
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL	8.389.000,00	8.255.000,00	982.023,18	4.112.780,75	2,97	4.142.219,25	879.577,43	1.989.240,20	2,83	6.265.759,80	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.667.000,00	2.467.000,00	94.363,10	1.695.585,47	1,22	771.414,53	298.753,72	810.840,03	1,15	1.656.159,97	0,00
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	1.800.000,00	1.810.000,00	586.034,12	774.738,40	0,56	1.035.261,60	222.400,10	304.871,32	0,43	1.528.128,68	0,00
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	3.922.000,00	3.978.000,00	301.625,96	1.642.456,88	1,19	2.335.543,12	358.415,61	873.528,85	1,24	3.104.471,15	0,00
09 PREVIDÊNCIA SOCIAL	13.511.660,00	13.511.660,00	77.025,35	7.788.854,21	5,62	5.722.805,79	1.857.996,83	5.353.762,56	7,61	8.157.897,44	0,00
271 PREVIDÊNCIA BÁSICA	3.587.810,00	3.587.810,00	77.025,35	616.454,21	0,44	2.971.355,79	104.038,79	319.588,15	0,45	3.268.221,85	0,00
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	9.923.850,00	9.923.850,00	0,00	7.172.400,00	5,17	2.751.450,00	1.753.958,04	5.034.174,41	7,15	4.889.675,59	0,00
10 SAÚDE	44.565.121,00	45.311.962,47	3.166.135,71	33.180.402,86	23,94	12.131.559,61	6.443.068,44	17.349.773,65	24,65	27.962.188,82	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	32.100,00	32.100,00	429,00	429,00	0,00	31.671,00	0,00	0,00	0,00	32.100,00	0,00
301 ATENÇÃO BÁSICA	31.104.432,00	30.218.432,00	1.481.122,33	22.589.340,65	16,30	7.629.091,35	4.834.343,57	13.120.068,55	18,64	17.098.363,45	0,00
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	11.208.814,00	12.622.655,47	1.483.021,51	9.085.364,20	6,55	3.537.291,27	1.327.149,99	3.572.561,40	5,08	9.050.094,07	0,00
303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	989.775,00	789.775,00	169.467,32	415.547,52	0,30	374.227,48	81.884,80	149.403,10	0,21	640.371,90	0,00
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA	160.000,00	244.000,00	888,60	50.661,92	0,04	193.338,08	16.834,90	25.369,75	0,04	218.630,25	0,00
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	1.070.000,00	1.405.000,00	31.206,95	1.039.059,57	0,75	365.940,43	182.855,18	482.370,85	0,69	922.629,15	0,00
11 TRABALHO	255.810,00	255.810,00	0,00	0,00	0,00	255.810,00	0,00	0,00	0,00	255.810,00	0,00
333 EMPREGABILIDADE	255.810,00	255.810,00	0,00	0,00	0,00	255.810,00	0,00	0,00	0,00	255.810,00	0,00
12 EDUCAÇÃO	57.152.215,00	57.129.373,53	1.905.513,86	45.036.945,83	32,49	12.092.427,70	8.715.896,20	22.512.858,22	31,99	34.616.515,31	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	5.052.397,00	4.806.397,00	423.657,73	3.955.837,36	2,85	850.559,64	787.055,75	1.819.415,42	2,59	2.986.981,58	0,00
361 ENSINO FUNDAMENTAL	42.383.748,00	42.253.748,00	1.397.727,54	34.735.392,39	25,06	7.518.355,61	6.649.416,18	17.454.155,29	24,80	24.799.592,71	0,00
365 EDUCAÇÃO INFANTIL	9.716.070,00	10.069.228,53	84.128,59	6.345.716,08	4,58	3.723.512,45	1.279.424,27	3.239.287,51	4,60	6.829.941,02	0,00
13 CULTURA	3.868.099,00	3.592.099,00	27.955,43	1.490.455,77	1,08	2.101.643,23	253.934,30	724.338,96	1,03	2.867.760,04	0,00

Top Down Consultoria Ltda.

Emittido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2018 - Pág.: 2/3

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM ERROS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(dtotal d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	%(dtotal d)		
392 DIFUSÃO CULTURAL	3.868.099,00	3.592.099,00	27.955,43	1.490.455,77	1,08	2.101.643,23	253.934,30	724.338,96	1,03	2.867.760,04	0,00
15 URBANISMO	30.450.254,00	30.940.254,00	274.100,22	3.090.600,58	2,23	27.849.653,42	619.675,96	1.260.163,09	1,79	29.880.090,91	0,00
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA	27.696.755,00	28.251.755,00	195.278,16	2.594.835,29	1,87	25.656.919,71	404.108,15	764.397,80	1,09	27.487.357,20	0,00
452 SERVIÇOS URBANOS	2.753.499,00	2.688.499,00	78.822,06	495.765,29	0,36	2.192.733,71	215.567,81	495.765,29	0,70	2.192.733,71	0,00
16 HABITAÇÃO	299.999,00	299.999,00	0,00	0,00	0,00	299.999,00	0,00	0,00	0,00	299.999,00	0,00
482 HABITAÇÃO URBANA	299.999,00	299.999,00	0,00	0,00	0,00	299.999,00	0,00	0,00	0,00	299.999,00	0,00
17 SANEAMENTO	10.753.500,00	10.453.500,00	282.528,22	9.986.686,52	7,21	466.813,48	1.154.688,75	4.094.279,89	5,82	6.359.220,11	0,00
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO	10.753.500,00	10.453.500,00	282.528,22	9.986.686,52	7,21	466.813,48	1.154.688,75	4.094.279,89	5,82	6.359.220,11	0,00
18 GESTÃO AMBIENTAL	3.302.040,00	2.956.040,00	127.042,62	1.463.026,88	1,06	1.493.013,12	244.737,47	711.913,60	1,01	2.244.126,40	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.172.619,00	1.922.619,00	127.042,62	1.463.026,88	1,06	459.592,12	244.737,47	711.913,60	1,01	1.210.705,40	0,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	493.821,00	397.821,00	0,00	0,00	0,00	397.821,00	0,00	0,00	0,00	397.821,00	0,00
542 CONTROLE AMBIENTAL	503.100,00	503.100,00	0,00	0,00	0,00	503.100,00	0,00	0,00	0,00	503.100,00	0,00
544 RECURSOS HÍDRICOS	132.500,00	132.500,00	0,00	0,00	0,00	132.500,00	0,00	0,00	0,00	132.500,00	0,00
20 AGRICULTURA	1.507.965,00	1.237.965,00	14.805,72	766.797,42	0,55	471.167,58	184.122,13	445.953,06	0,63	792.011,94	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	982.022,00	1.012.022,00	14.805,72	739.818,42	0,53	272.203,58	157.143,13	418.974,06	0,60	593.047,94	0,00
606 EXTENSÃO RURAL	415.943,00	145.943,00	0,00	26.979,00	0,02	118.964,00	26.979,00	26.979,00	0,04	118.964,00	0,00
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	110.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
22 INDÚSTRIA	160.500,00	160.500,00	50.000,00	50.000,00	0,04	110.500,00	50.000,00	50.000,00	0,07	110.500,00	0,00
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL	160.500,00	160.500,00	50.000,00	50.000,00	0,04	110.500,00	50.000,00	50.000,00	0,07	110.500,00	0,00
26 TRANSPORTE	2.156.652,00	2.055.652,00	305.202,36	1.157.423,99	0,84	898.228,01	175.011,19	519.706,07	0,74	1.535.945,93	0,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.774.463,00	1.444.463,00	60.058,28	912.279,91	0,66	532.183,09	175.011,19	519.706,07	0,74	924.756,93	0,00
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO	381.189,00	611.189,00	245.144,08	245.144,08	0,18	366.044,92	0,00	0,00	0,00	611.189,00	0,00
27 DESPORTO E LAZER	4.119.032,00	3.809.032,00	242.000,34	1.189.112,98	0,86	2.619.919,02	251.032,00	698.901,87	0,99	3.110.130,13	0,00
812 DESPORTO COMUNITÁRIO	4.119.032,00	3.809.032,00	242.000,34	1.189.112,98	0,86	2.619.919,02	251.032,00	698.901,87	0,99	3.110.130,13	0,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA	455.392,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	455.392,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00	0,00	0,00	455.392,00	0,00
Total Geral	214.574.979,00	214.574.979,00	9.502.399,72	138.602.460,57		75.972.518,43	26.639.495,56	70.381.893,84			0,00

Top Down Consultoria Ltda.

Emittido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2018 - Pág.: 3/3

LRF Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

Função/SubFunção	Dotação		Despesa Empenhada			Saldo c (a-b)	Despesa Liquidada			Saldo e (a-d)	INSCR. EM ERROS A FAZER NÃO PROCESSADOS (f)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre	Até Bimestre (b)	%(d/total d)		No Bimestre (d)	Até Bimestre (d)	%(d/total d)		
CELYANNE DA SILVA BEZERRA CONTADORA CRC/RN 8344/O-4											
CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO											
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA PREFEITO MUNICIPAL											

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL
PERÍODO: Julho/2017 a Maio/2018
3º Bimestre 2018

RREO - ANEXO (LRF, art. 53, inciso II)

RECEITAS	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	1.260.141,73	1.113.986,29	943.276,77	1.127.653,35	1.005.395,54	2.159.595,95	2.958.048,55	1.667.380,00	1.419.199,32	1.582.079,08	1.581.042,55	1.552.790,40	18.370.589,53	22.611.165,00
Contribuições Sociais	481.962,28	467.173,51	456.827,71	453.752,23	453.048,28	785.218,44	278.557,69	1.021.306,44	673.726,84	289.334,77	326.706,95	300.423,60	5.988.038,74	3.960.000,00
Receta Patrimonial	857.991,84	621.103,21	686.185,57	120.822,76	61.454,07	317.209,84	612.715,92	288.266,80	449.096,45	177.464,45	(445.976,23)	93.986,57	3.840.321,25	5.922.855,00
Receta de Serviço	-	-	-	-	-	500.000,00	-	-	-	-	-	-	500.000,00	59.920,00
Transferências Correntes	12.077.508,15	11.697.124,37	10.374.057,18	10.968.450,16	11.916.691,77	15.214.041,59	10.952.854,26	11.230.339,61	10.744.475,05	11.228.955,62	11.911.310,35	10.785.035,25	139.100.843,36	144.337.481,00
Outras Receitas Correntes	32.420,31	44.436,77	131.041,55	45.223,99	40.470,98	77.470,69	233.272,37	110.942,94	125.684,99	205.455,39	559.226,22	188.774,43	1.794.420,63	1.701.394,00
(-) Deduções														
Ded. da Receita p/ Form. do FUNDEB	1.198.773,00	1.364.660,88	1.182.029,44	1.224.336,37	1.356.694,88	1.476.719,02	-	-	-	-	-	-	7.803.213,59	-
IRRF	318.690,76	303.171,52	220.540,43	361.362,31	297.808,12	558.776,23	176.081,01	314.751,58	299.749,84	348.363,57	382.338,73	333.699,49	3.915.333,59	4.027.005,00
Contrib. do Servidor Ativo Civil do FPPS	288.961,79	277.662,09	271.878,87	275.358,16	272.888,31	591.552,99	278.400,19	632.006,24	275.194,33	289.142,16	326.334,15	300.230,99	4.079.610,27	3.940.000,00
Receita Corrente Líquida	12.903.596,76	11.998.329,66	10.916.940,04	10.854.845,65	11.549.669,33	15.926.486,27	14.580.967,59	13.371.477,97	12.837.238,48	12.845.783,58	13.223.636,96	12.287.079,77	153.796.056,06	170.625.810,00

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO 04

Demonstração das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio dos Servidores Públicos

Poder/Orgão:

PREF.MUN.MACAÍBA

Bimestre de Referência:

03/2018

RREO - Anexo 4 (LRF. art. 53, inciso II)

em Reais

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017
RECEITAS CORRENTES (I)	13.516.660,00	13.516.660,00	7.757.422,26	5.628.677,21
Receita de Contribuições dos Segurados	3.960.000,00	3.960.000,00	3.234.550,45	1.623.968,55
Civil	3.960.000,00	3.960.000,00	3.234.550,45	1.623.968,55
Ativo	3.948.000,00	3.948.000,00	3.230.627,66	1.622.635,32
Inativo	6.000,00	6.000,00	2.896,22	1.333,23
Pensionista	6.000,00	6.000,00	1.026,57	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições Patronais	4.960.610,00	4.960.610,00	3.171.561,33	2.128.386,17
Civil	4.960.610,00	4.960.610,00	3.171.561,33	2.128.386,17
Ativo	4.930.610,00	4.930.610,00	3.171.561,33	2.128.386,17
Inativo	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
Pensionista	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	4.575.000,00	4.575.000,00	937.374,19	1.876.310,59
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	4.575.000,00	4.575.000,00	937.374,19	1.876.310,59
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00

Sistema Integrado de Auditoria Informatizada - SIAI - Módulo Coleta
Tribunal de Contas do Estado do RN - TCERN

Gerado em: 30/07/2018 às 11:29:58

1

Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	21.050,00	21.050,00	413.936,29	11,90
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)	5.000,00	5.000,00	0,00	1.871.729,92
Demais Receitas Correntes	21.050,00	21.050,00	413.936,29	11,90
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	13.511.660,00	13.511.660,00	7.757.422,26	3.756.947,29

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Em 2018	Em 2017
ADMINISTRAÇÃO (V)	2.350.000,00	3.633.221,00	630.854,21	541.751,82	326.152,12	224.675,01	-	-
Despesas Correntes	375.000,00	1.658.221,00	629.340,21	541.751,82	324.638,12	224.675,01	-	-
Despesas de Capital	1.975.000,00	1.975.000,00	1.514,00	0,00	1.514,00	0,00	-	-
PREVIDÊNCIA (VI)	10.334.250,00	9.011.029,00	7.158.000,00	6.769.000,00	5.027.610,44	3.853.909,18	-	-
Benefícios - Civil	9.011.029,00	9.011.029,00	7.158.000,00	6.769.000,00	5.027.610,44	3.853.909,18	-	-
Aposentadorias	8.024.292,00	8.024.292,00	6.300.000,00	6.000.000,00	4.673.692,53	3.501.238,12	-	-
Pensões	246.684,00	246.684,00	234.000,00	169.000,00	93.053,65	77.383,68	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	740.053,00	740.053,00	624.000,00	600.000,00	260.864,26	275.287,38	-	-
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	1.323.221,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	1.323.221,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	12.684.250,00	12.644.250,00	7.788.854,21	7.310.751,82	5.353.762,56	4.078.584,19	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)	827.410,00	867.410,00	-31.431,95	-3.553.804,53	2.403.659,70	-321.636,90	-	-

Sistema Integrado de Auditoria Informatizada - SIAI - Módulo Coleta
Tribunal de Contas do Estado do RN - TCERN

Gerado em: 30/07/2018 às 11:29:58

2

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	827.410,00

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	0,00
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2018	2017
Caixa e Equivalentes de Caixa	40.651.887,50	38.293.428,22
Investimentos e Aplicações	0,00	0,00
Outros Bens e Direitos	0,00	0,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017
RECEITAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições dos Segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00

Sistema Integrado de Auditoria Informatizada - SIAI - Módulo Coleta
Tribunal de Contas do Estado do RN - TCERN

Gerado em: 30/07/2018 às 11:29:58

3

Receita de Contribuições Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2018	Até o Bimestre/ 2017	Em 2018	Em 2017
ADMINISTRAÇÃO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
PREVIDÊNCIA (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-

Sistema Integrado de Auditoria Informatizada - SIAI - Módulo Coleta
Tribunal de Contas do Estado do RN - TCERN

Gerado em: 30/07/2018 às 11:29:58

4

Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR						APORTES REALIZADOS		
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras						0,00		
Recursos para Formação de Reserva						0,00		

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO 06		Poder/Orgão: PREF.MUN.MACAÍBA Bimestre de Referência: 03/2018	
Demonstrativo do Resultados Primário e Nominal			
RRRO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso II)		em Reais	
ACIMA DE LINHA			
		Até o Bimestre/2018	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	173.952.545,00	82185102,44	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	22.611.165,00	10760539,90	
IPTU	4.935.500,00	2295858,60	
ISS	5.564.000,00	3674322,55	
ITBI	2.086.500,00	542819,82	
IRRF	4.027.005,00	1854984,22	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.998.160,00	2392554,71	
Contribuições	3.960.000,00	2890056,29	
Receita Patrimonial	1.342.505,00	238179,77	
Aplicações Financeiras(II)	1.331.805,00	238179,77	
Outras Receitas Patrimoniais	10.700,00	0,00	
Transferências Correntes	144.337.481,00	66852970,14	
Cota-Parte do FPM	35.559.675,00	19010191,26	
Cota-Parte do ICMS	44.520.000,00	23723647,30	
Cota-Parte do IPVA	2.407.500,00	1005124,74	
Cota-Parte do ITR	10.144,00	295,23	
Transferências da LC 87/1995	44.940,00	21329,14	
Transferências da LC 61/1989	64.414,00	30556,46	
Transferências do FUNDEB	39.419.631,00	17252519,96	
Outras Transferências Correntes	22.311.177,00	5809206,05	
Demais Receitas Correntes	1.701.394,00	1423356,34	
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	1.701.394,00	1423356,34	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	172.620.740,00	81926922,67	
RECEITAS DE CAPITAL(V)	31.021.554,00	0,00	
Operações de Crédito(VI)	19.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	119.840,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	119.840,00	0,00	
Transferências de Capital	11.876.068,00	0,00	
Convênios	6.796.564,00	0,00	
Outras Transferências de Capital	5.079.504,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	25.646,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	25.646,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	12.021.554,00	0,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	184.642.294,00	81926922,67	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Até o Bimestre/						
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	163.621.548,31	132.392.354,48	67.849.655,89	66.084.761,77	3.236.522,19	3.201.898,82	128.374,55
Pessoal e Encargos Sociais	100.528.643,00	88.038.718,19	46.252.305,24	46.111.049,14	630.043,41	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	22.606,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	63.070.299,31	44.353.636,29	21.597.350,65	19.973.712,63	2.606.478,78	3.201.898,82	128.374,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII- XIV)	163.598.942,31	132.392.354,48	67.849.655,89	66.084.761,77	3.236.522,19	3.201.898,82	128.374,55
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	49.670.628,69	6.210.106,09	2.532.237,95	2.201.337,60	95.838,73	300.772,70	300.772,70
Investimentos	47.730.759,69	4.749.156,56	1.845.257,33	1.514.356,98	95.838,73	300.772,70	300.772,70
Inversões Financeiras	109.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito(XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	109.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.830.729,00	1.460.949,53	686.980,62	686.980,62	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI = XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	47.839.899,69	4.749.156,56	1.845.257,33	1.514.356,98	95.838,73	300.772,70	300.772,70
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	455.392,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	211.894.234,00	137.141.511,04	69.694.913,22	67.599.118,75	3.332.360,92	3.502.671,52	429.147,25
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXa - (XXIIIa + XXIIIb + XXXc)]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	429.147,25
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					184.642.294,00		
JUROS NOMINAIS					VALOR CORRENTE		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					0,00		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					0,00		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))					9.477.264,00		
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre/2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.098.639,90	19.904.347,94
DEDUÇÕES (XXIX)	45.510.430,17	58.272.662,14
Disponibilidade de Caixa	45.510.430,17	58.272.662,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	49.128.961,00	58.513.257,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.618.530,83	240.595,46
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	(25.411.790,27)	(38.368.314,20)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	194.291,96
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	58.401.281,65
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	58.690.991,60
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	0,00	289.709,95
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	0,00	58.595.573,61
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	17.174.134,45	16.487.153,83
DEDUÇÕES (XXIX)	45.513.324,39	58.452.456,64
Disponibilidade de Caixa	45.513.324,39	58.452.456,64
Disponibilidade de Caixa Bruta	49.131.855,22	58.688.077,79
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.618.530,83	235.621,15
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	(28.339.189,94)	(41.965.302,81)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)	0,00	0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018
VARIACÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		3.382.909,68
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII + XXXIII + IX - XXXIV + XXXV)		10.243.202,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		10.243.202,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	827.400,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	827.410,00

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro

Exercício: 2018 - Pág.: 1/

LRF Art. 53, inciso

Poder/Órgão	Restos a Pagar Processados					Restos a Pagar Não Processados					
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo(a)	Inscritos em		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo(b)
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2017				Em Exercícios Anteriores	Inscritos em 31 de dezembro de 2017				
Prefeitura Municipal de Macaíba	174.984,81	3.394.431,53	3.332.360,92	1.434,27	235.621,15	845,16	4.166.014,29	3.502.671,52	3.429.147,25	120.993,01	616.719,19
Inst. de Prev. dos Serv. de Macaíba	0,00	49.114,49	49.114,49	0,00	0,00	0,00	1.183,79	1.183,79	1.183,79	0,00	0,00
Total	174.984,81	3.443.546,02	3.381.475,41	1.434,27	235.621,15	845,16	4.167.198,08	3.503.855,31	3.430.331,04	120.993,01	616.719,19

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	18.068.315,00	18.068.315,00	8.370.493,96	46,33			
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	6.124.110,00	6.124.110,00	2.295.858,60	37,49			
1.1.1 - IPTU	4.935.500,00	4.935.500,00	2.295.858,60	46,52			
1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.188.610,00	1.188.610,00	0,00	0,00			
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	2.157.800,00	2.157.800,00	542.819,82	25,16			
1.2.1 - ITBI	2.086.500,00	2.086.500,00	542.819,82	26,02			
1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	71.300,00	71.300,00	0,00	0,00			
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	5.759.400,00	5.759.400,00	3.676.831,32	63,84			
1.3.1 - ISS	5.564.000,00	5.564.000,00	3.674.322,55	66,04			
1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	195.400,00	195.400,00	2.508,77	1,28			
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	4.027.005,00	4.027.005,00	1.854.984,22	46,06			
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CR, art. 153, 4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
1.5.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	82.606.673,00	82.606.673,00	43.791.244,13	53,01			
2.1 - Cota-Parte FPM	35.559.675,00	35.559.675,00	19.010.191,26	53,46			
2.2.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b	34.900.555,00	34.900.555,00	19.010.191,26	54,47			
2.2.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d	329.560,00	329.560,00	0,00	0,00			
2.2.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e	329.560,00	329.560,00	0,00	0,00			
2.2 - Cota-Parte ICMS	44.520.000,00	44.520.000,00	23.723.647,30	53,29			
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	64.414,00	64.414,00	30.656,46	47,59			
2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação	44.940,00	44.940,00	21.329,14	47,46			
2.5 - Cota-Parte ITR	10.144,00	10.144,00	295,23	2,91			
2.6 - Cota-Parte IPVA	2.407.500,00	2.407.500,00	1.005.124,74	41,75			
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00			
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	100.674.988,00	100.674.988,00	52.161.738,09	51,81			
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00			
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	5.729.435,00	5.729.435,00	1.627.553,14	28,41			
5.1 - Transferências do Salário-Educação	1.284.000,00	1.284.000,00	664.864,58	51,78			
5.2 - Transferências do PDDE	42.800,00	42.800,00	0,00	0,00			
5.2 - Transferências do PNAE	1.020.000,00	1.020.000,00	354.334,80	34,74			
5.4 - Transferências do PNATE	484.000,00	484.000,00	165.628,83	34,22			
5.5 - Outras Transferências do FNDE	2.629.744,00	2.629.744,00	412.196,22	15,67			
5.5 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	268.891,00	268.891,00	30.528,71	11,35			
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.134.500,00	2.134.500,00	35.854,66	1,68			
6.1 - Transferências de Convênios	2.123.800,00	2.123.800,00	0,00	0,00			
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	10.700,00	10.700,00	35.854,66	335,09			
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00			
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00			
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	7.863.935,00	7.863.935,00	1.663.407,80	21,15			
FUNDEB - RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100			
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	16.389.511,00	16.389.511,00	8.754.165,59	53,41			
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	6.980.111,00	6.980.111,00	3.802.038,11	54,47			
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	8.904.000,00	8.904.000,00	4.744.729,34	53,29			
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	12.883,00	12.883,00	6.131,28	47,59			
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	8.988,00	8.988,00	4.265,85	47,46			
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 2.5))	2.029,00	2.029,00	59,01	2,91			
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	481.500,00	481.500,00	196.942,00	40,90			
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	39.484.631,00	39.484.631,00	17.269.384,39	43,74			
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	39.153.975,00	39.153.975,00	17.252.519,96	44,06			
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	265.656,00	265.656,00	0,00	0,00			
11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB	65.000,00	65.000,00	16.864,43	25,94			
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	22.764.464,00	22.764.464,00	8.498.354,37	(9,35)			
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(II)		
			Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (g)			
			% (f)=(e/d)	% (h)=(g/d)			
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	33.623.975,00	33.593.975,00	31.900.840,00	94,96	15.730.407,61	46,83	0,00
13.1 - Com Educação Infantil	6.047.575,00	6.047.575,00	5.362.500,00	88,67	2.624.346,18	43,40	0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental	27.576.400,00	27.546.400,00	26.538.340,00	96,34	13.106.061,43	47,58	0,00
14 - OUTRAS DESPESAS	5.530.000,00	5.530.000,00	5.286.200,00	95,59	2.526.542,60	45,69	0,00
14.1 - Com Educação Infantil	392.000,00	452.000,00	432.000,00	95,58	178.088,77	39,40	0,00
14.2 - Com Ensino Fundamental	5.138.000,00	5.078.000,00	4.854.200,00	95,59	2.348.453,83	46,25	0,00
15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	39.153.975,00	39.123.975,00	37.187.040,00	95,05	18.256.950,21	46,66	0,00



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO		VALOR					
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB							0,00
16.1 - FUNDEB 60%							0,00
16.2 - FUNDEB 40%							0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
17.1 - FUNDEB 60%							0,00
17.2 - FUNDEB 40%							0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)							0,00
19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15-18)							18.256.950,21
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)%							91,08
19.2 - Mínimo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.1))/(11)*100)%							14,63
19.3 - Mínimo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))%							-5,71
CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		VALOR					
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS							0,00
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE							0,00
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	7.285.763,00	7.440.921,53	5.955.242,36	80,03	2.888.269,97	38,82	0,00
22.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Pré-escola	7.285.763,00	7.440.921,53	5.955.242,36	80,03	2.888.269,97	38,82	0,00
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	6.439.575,00	6.499.575,00	5.794.500,00	89,15	2.802.434,95	43,12	0,00
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	846.188,00	941.346,53	160.742,36	17,08	85.835,02	9,12	0,00
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	36.964.055,00	36.854.055,00	32.824.430,15	89,07	16.387.297,99	44,47	0,00
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	32.714.400,00	32.624.400,00	31.392.540,00	96,22	15.454.515,26	47,37	0,00
23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	4.249.655,00	4.229.655,00	1.431.890,15	33,85	932.782,73	22,05	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	5.052.397,00	4.806.397,00	3.955.837,36	82,30	1.819.415,42	37,85	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)	49.302.215,00	49.101.373,53	42.735.509,87	87,04	21.094.983,38	42,96	0,00
DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR					
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12)							8.498.354,37
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO							0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB							0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS							0,00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO							0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)							0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)							8.498.354,37
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))							10.777.213,59
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%							20,66
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS AO FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR(I)
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.284.000,00	1.284.000,00	587.963,53	45,79	255.588,53	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	6.566.000,00	6.744.000,00	1.713.472,43	25,41	1.162.286,31	0,00	0,00
43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (40 + 41 + 42 + 43)	7.850.000,00	8.028.000,00	2.301.435,96	28,67	1.417.874,84	0,00	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	57.152.215,00	57.129.373,53	45.036.945,83	78,83	22.512.858,22	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ BIMESTRE		CANCELADO EM 2018 (g)			
45 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE					0,00		0,00
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino					0,00		0,00
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB					0,00		0,00
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		VALOR		FUNDEB (h)		FUNDEB	
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR					6.698,87		0,00
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					19.134.169,02		0,00
48 - (-) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE					18.540.991,70		0,00
48.1 - Orçamento do Exercício					18.540.991,70		0,00
48.1 - Restos a Pagar					0,00		0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE					16.864,43		0,00
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE					616.740,62		0,00
51 - (+) Ajustes					(2.529,45)		0,00
51.1 Retenções					0,00		0,00
51.2 Conciliação Bancária					(2.529,45)		0,00
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO					614.211,17		0,00



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas
com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo XI

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde
Período: JANEIRO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				
			Até o Período (b)	% (b/a)x100			
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	18.133.602,00	18.133.602,00	8.370.493,96	46,16			
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	4.935.500,00	4.935.500,00	2.295.656,60	46,51			
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	2.086.500,00	2.086.500,00	542.819,82	26,01			
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	5.564.000,00	5.564.000,00	3.674.322,55	66,03			
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	4.027.005,00	4.027.005,00	1.854.984,22	46,06			
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	267.587,00	267.587,00	2.508,77	0,93			
Dívida Ativa dos Impostos	1.187.723,00	1.187.723,00	0,00	0,00			
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	65.287,00	65.287,00	0,00	0,00			
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	82.606.673,00	82.606.673,00	43.791.244,13	53,01			
Cota-Parte FPM	35.559.675,00	35.559.675,00	19.010.191,26	53,45			
Cota-Parte ITR	10.144,00	10.144,00	295,23	2,91			
Cota-Parte IPVA	2.407.500,00	2.407.500,00	1.005.124,74	41,74			
Cota-Parte ICMS	44.520.000,00	44.520.000,00	23.723.647,30	53,28			
Cota-Parte IPI-Exportação	44.940,00	44.940,00	21.329,14	47,46			
Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00	0,00	0,00			
Desoneração ICMS (LC 87/96)	64.414,00	64.414,00	30.656,46	47,59			
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL DE RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III)=I+II	100.740.275,00	100.740.275,00	52.161.738,09	51,77			
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS	20.272.878,00	20.272.878,00	10.391.582,08	51,25			
Provenientes da União	19.720.953,00	19.720.953,00	9.951.612,08	50,46			
Provenientes dos Estados	551.925,00	551.925,00	439.970,00	79,71			
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00			
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO À SAÚDE	20.272.878,00	20.272.878,00	10.391.582,08	51,25			
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Período (f)	% (f/e)x100	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Período (g)	% (g/e)x100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
DESPESAS CORRENTES	41.455.922,00	42.325.113,47	32.821.531,86	77,54	17.158.103,65	40,53	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	23.160.196,00	23.160.196,00	18.959.530,45	81,86	10.879.612,16	46,97	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.295.726,00	19.164.917,47	13.862.001,41	72,33	6.278.491,49	32,76	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	3.109.199,00	2.986.849,00	358.871,00	12,01	191.670,00	6,41	0,00
Investimentos	3.109.199,00	2.986.849,00	358.871,00	12,01	191.670,00	6,41	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV)	44.565.121,00	45.311.962,47	33.180.402,86	73,22	17.349.773,65	38,28	0,00



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: JANEIRO-JUNHO/2018

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

DESPESAS COM INATIVOS PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	20.272.878,00	20.272.878,00	10.391.582,08	51,25	10.391.582,08	51,25	0,00
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	20.272.878,00	20.272.878,00	10.391.582,08	51,25	10.391.582,08	51,25	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V)	20.272.878,00	20.272.878,00	10.391.582,08	51,25	10.391.582,08	51,25	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	24.292.243,00	25.039.084,47	22.788.820,78	91,01	6.958.191,57	27,78	0,00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / III)x100							13,33
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - (15 x III))/100]							(866.069,14)
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE		
Inscritos em 2015	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2014	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Inscritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, PARÁGRAFOS 1º e 2º	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011	0,00	0,00	0,00				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 a 2006 (Somatório)	0,00	0,00	0,00				
TOTAL (VIII)	0,00	0,00	0,00				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS REC. VINC. CONFORME ART. 25 E 26	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)				
Diferença de limite não cumprido em 2014	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2013	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2012	0,00	0,00	0,00				

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Prefeitura Municipal de Macaíba
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Período: JANEIRO-JUNHO/2018

ADCT, Art. 77 - Anexo XII

Diferença de limite não cumprido em 2011	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2010	0,00	0,00	0,00				
Diferença de limite não cumprido em 2009 a 2004 (Somatório)	0,00	0,00	0,00				
TOTAL (IX)	0,00	0,00	0,00				
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Período (f)	% (f/e)x100	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Período (g)	% (g/e)x100	Inscritas em Restos a Pagar não Processados
Atenção Básica	31.104.432,00	30.218.432,00	22.589.340,65	74,75	13.120.068,55	43,41	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	11.208.814,00	12.622.655,47	9.085.364,20	71,97	3.572.561,40	28,30	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	989.775,00	789.775,00	415.547,52	52,61	149.403,10	18,91	0,00
Vigilância Sanitária	160.000,00	244.000,00	50.661,92	20,76	25.369,75	10,39	0,00
Vigilância Epidemiológica	1.070.000,00	1.405.000,00	1.039.059,57	73,95	482.370,85	34,33	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções	32.100,00	32.100,00	429,00	1,33	0,00	0,00	0,00
TOTAL	44.565.121,00	45.311.962,47	33.180.402,86	73,22	17.349.773,65	38,28	0,00

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2018 Pág.: 1/1

Bimestre: 3/2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial				214.574.979,00
Previsão Atualizada				214.574.979,00
Receitas Realizadas				86.274.037,96
Déficit Orçamentário				0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				0,00
DESPESAS				
Dotação Inicial				214.574.979,00
Créditos Adicionais				0,00
Dotação Atualizada				214.574.979,00
Despesas Empenhadas				138.602.460,57
Despesas Liquidadas				70.381.893,84
Despesas Pagas				68.286.099,37
Superávit Orçamentário				15.892.144,12
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas				138.602.460,57
Despesas Liquidadas				70.381.893,84
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida				153.796.056,06
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				
Até o Bimestre				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizada (IV)				7.757.422,26
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)				5.353.762,56
Resultado Previdenciário (VI) = (IV-V)				2.403.659,70
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta
		(a)	(b)	(b/a)
Resultado Nominal		0,00	28.339.189,94	0,00
Resultado Primário		184.642.294,00	7.566.295,75	4,09
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO				
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	3.618.530,83	1.434,27	3.381.475,41	235.621,15
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	4.168.043,24	120.993,01	3.430.331,04	616.719,19
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	7.786.574,07	122.427,28	6.811.806,45	852.340,34
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO				
	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental	10.777.213,59	25,00	20,66	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	15.730.407,61	60,00	91,08	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL				
	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
Despesa de Capital Líquida	0,00		0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA				
	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVO E APLICAÇÃO DOS RECURSOS				
	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00			0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00			0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE				
	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com Recursos de impostos	6.958.191,57	15,00	13,33	
DESPESAS COM CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PP				
Total das Despesas / RCL (%)		Valor Apurado no Exercício Corrente		0,00

* Dedução IRRF Retido na fonte de acordo com decisão 720/2017-TCE (2.537.867,39)

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Macaíba
Demonstrativo das Parcerias Público Privadas
Bimestre: MAIO-JUNHO/2018

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2018 Pág.: 1/1

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR		REGISTROS EFETUADOS EM 2018								
			No Bimestre			Até o Bimestre					
TOTAL DE ATIVOS	0,00		0,00			0,00					
Ativos Constituídos pela SPE	0,00		0,00			0,00					
TOTAL DE PASSIVOS	0,00		0,00			0,00					
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00		0,00			0,00					
Provisões de PPP	0,00		0,00			0,00					
Outros Passivos	0,00		0,00			0,00					
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00		0,00			0,00					
Obrigações Contratuais	0,00		0,00			0,00					
Riscos não Provisionados	0,00		0,00			0,00					
Garantias Concedidas	0,00		0,00			0,00					
Outros Passivos Contingentes	0,00		0,00			0,00					
DESPESAS DE PPP	Exercício Anterior	Exercício Corrente	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Das Estatais Não-Dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CELYANNE DA SILVA BEZERRA
CONTADORA CRC/RN 8344/O-4

CLAUDIANA MARIA DE CARVALHO SILVA
CONTROL. GERAL DO MUNICÍPIO

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA
PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto

Presidente

Silvan de Freitas Bezerra

Vice-Presidente

Antônio França Sobrinho

1º Secretário

Maria do Socorro de Araújo Carvalho

2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio

Denilson Costa Gadelha

Edivaldo Emídio da Silva Júnior

Edma de Araújo Dantas Maia

Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte

João Maria de Medeiros

José da Cunha Bezerra Macedo

José França Soares Neto

Marijara Luz Ribeiro Chaves

Rita de Cássia de Oliveira Pereira

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de

Macaíba/RN

Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye

Peixoto

Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de

Macaíba/RN

Dra. Viviane Xavier Ubarana

Secretaria 3271-3797

Vara Criminal

Dr. Felipe Luiz Machado Barros

Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cível e Criminal

Dra. Lilian Rejane da Silva

Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria

Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes

3271-6841

2ª Promotoria

Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria

Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria

Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br